Дело №

03RS0№-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2024 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора Мингазова А.Р. 

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Галикеевой А.Р.

а также потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, разведенного, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, Альшеевский район, Кармышевский сельсовет, д. Чураево, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу с банковского счета при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ до 16.45 час. ФИО2, обнаружив лежащую на асфальте возле остановки общественного транспорта «Фирма Мир» по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес> 

<

адрес> сторону 

<

адрес>, г.Уфа, ранее утерянную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №**** **** 6205 с банковским счетом №, открытую на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, имеющую функцию электронного платежа без ввода «пин-кода» бесконтактным способом, подобрал ее, и осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, в результате возникшего у него преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, умышленно, тайно, в период времени с 16.45 час. ДД.ММ.ГГГГ по 17.54 час. ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактным способом, без введения пин-кода осуществлял оплату покупок товаров и продуктов питания с помощью указанной выше банковской карты:

-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут (по местному времени) в маршрутном автобусе оплата на сумму 33 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес> на сумму 289,98 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес> на сумму 1 059,95 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес> на сумму 1 169,97 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес> на сумму 249,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут (по местному времени) в магазине «FIXPRICE» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес> на сумму 134 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минут (по местному времени) в магазине «Магнит» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 334,96 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут (по местному времени) в магазине «Магнит» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 800 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут (по местному времени) в магазине «Магнит» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 800 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут (по местному времени) в магазине «Магнит» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 279,98 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут (по местному времени) в магазине «Магнит» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 229,98 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут (по местному времени) в магазине «Магнит» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 54,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут (по местному времени) в магазине «Магнит» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 169,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минут (по местному времени) в магазине «Магнит» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 169,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут (по местному времени) в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес> на сумму 205,98 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минут (по местному времени) в гипермаркете Ашан по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 370,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минут (по местному времени) в гипермаркете Ашан по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес> на сумму 22,96 рублей.

Тем самым, ФИО2 похитил с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в общей сумме 6 536,71 рублей, причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дал показания по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что действительно найденной банковской картой производил оплату покупок в различных магазинах. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что по своей банковской карте она произвела расчет и несколько дней ей не пользовалась, потом увидела, что с ее банковской карты были произведены списания, банковскую карту могла потерять.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> г.Уфы (л.д.-78-81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес> г.Уфы, в ходе которого изъят CD-R диск (л.д.-82-85), который осмотрен (л.д.-90-93) и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.-95). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Fix Price», расположенного в 

<

адрес> г.Уфы (л.д.-86-89).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшей Потерпевший №1 добровольно выданы выписки по счету, чеки о совершенных операциях (л.д.-14-15, 16-31), которые осмотрены (л.д.-70-76) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.-77).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты реквизиты банковского счета (л.д.-97-98, 99-100), которые осмотрены (л.д.-101-103) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.-104).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 при участии адвоката, показал и рассказал, где, как и при каких обстоятельствах им была найдена банковская карта и в каких магазинах им производилась по ней оплата (л.д.-65-69).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями потерпевшей, а также материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Действия подсудимого подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, мнение потерпевшей о назначении наказания на усмотрение суда, тем самым не настаивающей на строгом наказании.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание удовлетворительную бытовую характеристику личности подсудимого.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие ряда совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, не применяя при этом дополнительного наказания. Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку последний совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, фактические обстоятельства, цели и мотивы совершенного преступления и данные о личности подсудимого в совокупности не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления либо о его существенном уменьшении, а поэтому суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на средней тяжести.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию.

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова